
「財政事情」を公表します。

原本は、企画部財務課に保存してあります。

また、閲覧を希望される方は秘書広報課市民情報サービス室までお越しください。

  越前市告示第81号  　

　財政事情の作成及び公表に関する条例第２条第１項の規定に基づき、越前市の

「財政事情」の公表について

越前市長　奈　良　俊　幸

　　　平成28年6月27日



　平成２７年度　予算の収入・支出状況

会計
27年度
当初予算額

補正予算額 3月末予算額

千円 千円 千円

一般会計 34,885,000 4,720,274 39,605,274

特別会計 21,073,363 1,157,156 22,230,519

企業会計 2,812,203 101,146 2,913,349

計 58,770,566 5,978,576 64,749,142

　＜予算＞

当初予算は、今後予定されている新庁舎の建設や武生中央公園並びに「福井しあわせ国体」開催に向けたス
ポーツ施設の再整備、北陸新幹線「南越駅」（仮称）周辺整備などのプロジェクトを計画的に推進するため、
行財政構造改革を一層進めるとともに、総合計画に揚げる「元気な自立都市　越前」の創造に向け、長期的な
視点に立った「人づくり、ものづくり、まちづくり」に取り組み、市民の安全・安心の確保と福祉の向上を図
るため、人口問題・定住化対策の推進や次世代を育む施策の推進などを重点施策に掲げ、一般会計・特別会
計・企業会計合わせて587億7,056万6千円を計上しました。
その後、市総合戦略に掲げる定住化促進に向けた住まい情報活用支援事業や国の補正予算を受けた年金生活
者等支援臨時福祉給付金事業、庁内情報システム管理事業等に必要額を追加計上し、また地方創生加速化交付
金事業として、人口問題・定住化促進対策事業や次世代育成支援対策推進事業等に必要額を計上するなど、3月
末までに一般会計・特別会計・企業会計合わせて59億7,857万6千円を計上し、補正後予算額を647億4,914万2千
円としました。

　地方自治法第243条の3第1項及び越前市「財政事情の作成及び公表に関する条例」の規定に基づき、平成27年
10月1日から平成28年3月31日までの期間における越前市の財政事情について公表します。

越前市財政事情の公表



１ 一般会計予算額収支状況

　○　歳入

0 当初予算額 補正予算額 予算現額 構成比 収入済額 収入率

千円 千円 千円 ％ 千円 ％

市税 12,241,000 823,000 13,064,000 33.0 12,895,711 98.7

地方譲与税 301,000 0 301,000 0.8 310,941 103.3

利子割交付金 25,000 0 25,000 0.1 22,834 91.3

配当割交付金 92,000 △ 20,000 72,000 0.2 71,536 99.4

株式等譲渡所得割交付金 49,000 13,000 62,000 0.2 62,700 101.1

ゴルフ場利用税交付金 12,000 0 12,000 0.03 11,625 96.9

地方消費税交付金 1,472,000 223,000 1,695,000 4.3 1,708,772 100.8

自動車取得税交付金 52,000 10,000 62,000 0.2 67,033 108.1

地方特例交付金 34,000 0 34,000 0.1 33,265 97.8

地方交付税 5,740,000 253,284 5,993,284 15.1 6,247,339 104.2

交通安全対策特別交付金 11,000 0 11,000 0.03 10,405 94.6

分担金及び負担金 412,829 △ 160 412,669 1.0 354,393 85.9

使用料及び手数料 555,446 △ 15,248 540,198 1.4 508,030 94.0

国庫支出金 4,121,145 431,613 4,552,758 11.5 3,681,098 80.9

県支出金 2,807,597 111,751 2,919,348 7.4 1,147,237 39.3

財産収入 203,642 1,017 204,659 0.5 106,582 52.1

寄附金 6,402 41,833 48,235 0.1 19,844 41.1

繰入金 1,405,761 1,143,368 2,549,129 6.4 2,471,738 97.0

繰越金 100,000 1,057,109 1,157,109 2.9 1,157,110 100.0

諸収入 837,678 49,307 886,985 2.2 701,475 79.1

市債 4,405,500 597,400 5,002,900 12.6 0 0

計 34,885,000 4,720,274 39,605,274 100.0 31,589,668 79.8

※表中の構成比は表意単位未満を四捨五入しているため、合計と内訳が一致しない場合がある

　　　一般会計の予算総額　　　 　　396億  527万4千円　に対する
　　　3月末までの収入済額は　 　　 315億8,966万8千円　で
　　　収入率は　　　　　　　　　 　79.8％　です。



　○　歳出

科　　目 当初予算額 補正予算額 予備費充用額 予算現額 構成比 支出済額 支出率

千円 千円 千円 ％ 千円 ％

議会費 305,769 △ 3,547   －        302,222 0.763 293,944 97.3

総務費 3,684,208 3,473,634  560        7,158,402 18.074 6,487,819 90.6

民生費 11,391,513 1,006,320  484        12,398,317 31.305 9,189,465 74.1

衛生費 2,215,777 △ 118,971 －        2,096,806 5.294 1,899,131 90.6

労働費 189,433 1,032      －        190,465 0.481 183,049 96.1

農林水産業費 1,499,140 45,924     1,798      1,546,862 3.906 1,345,191 87.0

商工費 1,308,801 73,254     －        1,382,055 3.490 1,258,827 91.1

土木費 3,726,024 △ 175,478 －        3,550,546 8.965 1,565,555 44.1

消防費 1,273,209 △ 23,701  －        1,249,508 3.155 1,249,508 100.0

教育費 5,118,001 300,630    820        5,419,451 13.684 4,380,186 80.8

公債費 4,049,912 △ 58,855  －        3,991,057 10.077 3,989,787 100.0

諸支出金 77,213 200,032    －        277,245 0.700 259,797 93.7

予備費 20,000 －        △ 3,662   16,338 0.041 0 0

災害復旧費 26,000 －        －        26,000 0.066 448 1.7

計 34,885,000 4,720,274  －        39,605,274 100.0 32,102,707 81.1

※表中の構成比は表意単位未満を四捨五入しているため、合計と内訳が一致しない場合がある

　　　一般会計の予算総額　　　　　396億527万4千円　に対する
　　　3月末までの支出済額は　　　 321億270万7千円　で
　　　支出率は　　　　　　　　　　81.1％　です。

平成27年度一般会計予算での市税10,000円あたりの使われ方

民生費, 3,131

総務費, 1,444
教育費, 1,481

公債費, 1,097

土木費, 1,009

衛生費, 602

農林水産業費, 410
消防費, 338

商工・労働費, 397 その他, 116

市税
10,000円の
使いみち



４　財産、公債及び一時借入金の現在高

　○　市有財産の現在高

　一般会計

　特別会計

　○　市債及び一時借入金の現在高

一般会計

特別会計

　注）人口及び世帯数は、平成28年3月末で住民基本台帳に登録されている人口及び世帯数です。

計 634億8,659万円

区　　分

市民１人あたり

380億58万円
市　　　債

一時借入金 ―　　　

76万1,540円

215万8,160円

　人口：83,366人　世帯数：29,417世帯　（外国人登録者を含む）

376,386㎡

2,449,397㎡

建物

土地

山林 726,223㎡

13億5,149万円

１世帯あたり

254億8,601万円

3月末現在高

2億758万円

出資による権利

有価証券

区　　分 3月末現在高

   　基    金
　（定額資金基金を除く）

81億1,210万円

2億1,943万円



科　　目

平成27年度一般
会計予算での市
税10,000円あた
りの使われ方

当初予算額 補正予算額 予備費充用額 予算現額 構成比

千円 千円 千円 千円 ％
民生費 3,131 11,391,513 1,006,320 484 12,398,317 31.3
総務費 1,807 3,684,208 3,473,634 560 7,158,402 18.1
教育費 1,368 5,118,001 300,630 820 5,419,451 13.7
公債費 1,008 4,049,912 △ 58,855 － 3,991,057 10.1
土木費 897 3,726,024 △ 175,478 － 3,550,546 9.0
衛生費 529 2,215,777 △ 118,971 － 2,096,806 5.3
農林水産業費 391 1,499,140 45,924 1,798 1,546,862 3.9
消防費 315 1,273,209 △ 23,701 － 1,249,508 3.2
商工・労働費 397 1,498,234 74,286 － 1,572,520 4.0
その他 157 428,982 196,485     △ 3,662    621,805 1.6

計 10,000 34,885,000 4,720,274 0 39,605,274 100.0

民生費, 3,131

総務費, 1,807
教育費, 1,368

公債費, 1,008

土木費, 897

衛生費, 529

農林水産業費, 391
消防費, 315

商工・労働費, 397 その他, 157

市税
10,000円の
使いみち



２　市税負担の状況

科　　目 予算現額 構成比 調定額 構成比 収入済額 収入率

千円 ％ 千円 ％ 千円 ％

市民税 6,594,000 50.5 7,157,251  49.1 6,333,162 96.0

固定資産税 5,098,000 39.0 5,914,683  40.6 5,185,796 101.7

軽自動車税 190,000   1.5 207,924    1.4 191,102 100.6

たばこ税 520,000   4.0 532,700    3.7 532,700 102.4

入湯税 23,000    0.2 23,924     0.2 23,924 104.0

都市計画税 639,000   4.9 739,375    5.1 629,027 98.4

計 13,064,000 100.0 14,575,856 100.0 12,895,711 98.7

市民１人あたり

１世帯あたり

※表中の構成比は表意単位未満を四捨五入しているため、合計と内訳が一致しない場合がある

　　　市税の予算総額　　　　　　　　　　　 130億6,400万円　に対する
　　　3月末までの調定額は　　　　　　  　　145億7,585万6千円
　　　3月末までの収入済額は　　　　　　　　128億9,571万1千円
　　　予算総額に対する収入率は　　　　　 　98.7％　です。

15万6,707円

　人口：83,366人　世帯数：29,417世帯　（外国人登録者を含む）

44万4,097円

　注）人口及び世帯数は、平成28年4月1日時点での住民基本台帳に登録されている人口及び世帯数です。



３　特別会計予算額収支状況

予算現額 収入済額 収入率 支出済額 支出率

千円 千円 ％ 千円 ％

160,632 143,671 89.4 143,671 89.4

4,188,715 1,165,209 27.8 2,720,620 65.0

43,615 16,663 38.2 39,302 90.1

151,232 45,298 30.0 143,012 94.6

9,203,316 7,469,556 81.2 8,526,054 92.6

5,021 899 17.9 3,822 76.1

7,629,215 6,171,377 80.9 6,683,083 87.6

848,773 800,888 94.4 827,087 97.4

22,230,519 15,813,561 71.1 19,086,651 85.9

※表中の構成比は表意単位未満を四捨五入しているため、合計と内訳が一致しない場合がある

 〃 (農林業集落排水勘定)

 〃（戸別公共浄化槽勘定）

後期高齢者医療

合計

介護保険

　　　特別会計の総予算額　　　　　   222億3,051万9千円　に対する
　　　3月末までの収入済額は　　　　　158億1,356万1千円
　　　収入率は　　　　　　　　　　 　71.1％　です。

　　　3月末までの支出済額は　　　　　190億8,665万1千円
　　　支出率は　　　　　　　　 　　  85.9％　です。

国民健康保険（事業勘定）

 〃　 　    （診療所勘定）

会計名

下水道（公共下水道勘定）

簡易水道事業


